




Povodňová prevence na ústřední 

úrovni

Ing. Miroslav Tesařík
odbor ochrany vod

Jihlava, únor 2020

JT2006



Obsah prezentace

• základní pojmy ochrany před povodněmi

• pravidelná cvičení přenosu výstražných informací předpovědní

povodňové služby (cvičné výstrahy), cvičení VODA2020

• stanovování záplavových území (ZÚ)

• digitální povodňový plán ČR, povodňový informační systém –

POVIS

• plány pro zvládání povodňových rizik



Legislativa Vodní zákon – Hlava IX (§63 – §87)

 Povodně - §64

 Zvládání povodňových rizik - §64a

 Povodňová opatření - §65 

 Záplavová území, AZZÚ a omezení v nich - §66, 67 

 Území ohrožení zvláštními povodněmi - §69 

 Stupně povodňové aktivity - §70 

 Povodňové plány, povodňové prohlídky - §§71, 72 

 Předpovědní a hlásná povodňová služba - §73 

 Povodňové záchranné práce - §74 

 Povodňové zabezpečovací práce - §75 

 Dokumentace a vyhodnocení povodní - §76 

 Povodňové orgány - §77 až §81 

 Ostatní účastníci ochrany před povodněmi - §82 až §85 

 Náklady na opatření - §86, 87 



Řízení ochrany před povodněmi

Mimo povodeň Během povodně

povodňové komise obcí

hl. m. Praha – orgány městských 
částí

povodňové komise ORP

hl. m. Praha – povodňové 
komise  městských částí 

Stanovené Statutem hl. m 
Prahy 

povodňové komise krajů

Ústřední povodňová komise

obce

hl. m. Praha – orgány městských 
částí

obce s rozšířenou působností

hl. m. Praha – orgány 
městských částí Stanovené 

Statutem hl. m Prahy

krajské úřady

Ministerstvo životní prostředí



Ochrana před povodněmi

 Činnosti a opatření k předcházení a zvládnutí 

povodňového rizika v ohroženém území. Zajišťuje se 

systematickou prevencí a operativními opatřeními

 operativní opatření - zabezpečována podle 

povodňových plánů a při vyhlášení krizové situace 

krizovými plány



Přirozené  povodně
 Povodně 

 přechodné výrazné zvýšení hladiny 
vodních toků nebo jiných povrchových 
vod při kterém voda již zaplavuje území 
mimo koryto vodního toku a může 
způsobit škody

 Vydatné srážky 
 voda může způsobit škody tím, že z 

určitého území nemůže dočasně 
přirozeným způsobem

 Přívalové povodně



Zvláštní povodeň

 Vznik poruchou vodního díla, která může vést až k jeho havárii 
(protržení) nebo nouzovým řešením kritické situace na vodním 
díle

Protržený rybník Mlékojedy, 2013



Předpovědní  povodňová služba

 informuje o možnosti vzniku povodně 

a o dalším nebezpečném vývoji,  

o hydrometeorologických prvcích charakterizujících

vznik a vývoj povodně, zejména o srážkách, vodních

stavech a průtocích ve vybraných profilech

 zabezpečuje Český hydrometeorologický ústav ve 

spolupráci se správci povodí



• Na základě §81, kde jsou uvedeny povinnosti MŽP jako 
ústředního povodňového orgánu, a metodického pokynu 
odboru ochrany vod MŽP k zabezpečení hlásné a 
předpovědní povodňové služby

• Systém distribuce výstražných informací ČHMÚ prostřednictvím 
komunikačních prostředků HZS na úroveň ORP a dále na úroveň 
obcí prověřuje ústřední povodňový orgán nebo krajský 
povodňový orgán formou cvičné výstražné zprávy. Cvičná 
výstraha musí obsahovat výrazné označení, že se jedná o 
cvičení, a dále jasné pokyny, komu se má potvrdit příjem 
doručení, příp. odeslání výstražné nebo varovné zprávy. 
Vyhodnocení zabezpečuje povodňový orgán v součinnosti s HZS.

Cvičné výstrahy 2019,2020



Znění výstrahy

Cvičné výstrahy 2019,2020



Pokyny pro komunikaci

Cvičné výstrahy 2019,2020



• Zavedení nové filosofie distribuce ( a konstrukce) výstrah na 
základě tzv. CAP protokolu, výstrahy se vydávají pro jednotlivá 
ORP, po dlouhé době příprav v květnu 2019

• Na základě podnětu MŽP probíhají jednání ČHMÚ a HZS s 
cílem optimalizovat systém vydávání výstrah, v současné 
době dochází k (příliš) časté distribuci výstrah s různým 
stupněm nebezpečí

Cvičné výstrahy 2019,2020



VODA 2020

• Na základě usnesení ze zasedání Ústřední povodňové komise ČR 
dne 5. listopadu 2018 vyplynul úkol prověřit hlouběji činnost 
povodňových orgánů.

• Bylo uloženo Ministerstvu životního prostředí, Ministerstvu 
zemědělství, Ministerstvu vnitra-generálnímu ředitelství HZS ČR, 
a Českému hydrometeorologickému ústavu připravit cvičení 
povodňových orgánů a na jaře roku 2020 realizovat cvičení jako 
součinnostní štábní cvičení za účasti povodňových orgánů 
Západočeského, Středočeského a Libereckého kraje a hl. 
města Prahy a vybraných obcí na toku řek Berounka a Smědá
a jejich přítoků 

Cvičné výstrahy 2019,2020



Záplavová území

 administrativně určená území, která mohou být při 

výskytu přirozené povodně zaplavena vodou

 rozsah je povinen stanovit na návrh  správce vodního 

toku vodoprávní úřad

 vodoprávní úřad může uložit  správci vodního toku 

povinnost zpracovat a předložit návrh v souladu 

s plány oblastí povodí

 pokud záplavová území nejsou určena, může 

vodoprávní a stavební úřad vycházet z podkladů 

správců vodních toků o pravděpodobné hranici 

záplavového území



Aktivní zóna 

záplavového území

 podle nebezpečnosti povodňových průtoků stanovuje 

vodoprávní úřad na návrh správce vodního toku 

aktivní zónu:

 v současně zastavěných územích obce

 v územích určených k zástavbě podle územně 

plánovací dokumentace

 případně podle potřeby v dalších územích



Omezení v aktivní zóně záplavových 

územích

 zákaz umisťovat, povolovat a provádět stavby 
s výjimkou vodních děl a nezbytných staveb dopravní 
a technické infrastruktury a chmelnic za podmínky, že 
budou současně provedena opatření minimalizující 
vliv povodňových průtoků

 zákaz provádět terénní úpravy zhoršující odtok
povrchových vod

 zákaz skladovat odplavitelný materiál

 zákaz zřizovat oplocení a živé ploty

 zákaz zřizovat tábory, kempy a jiná dočasná 
ubytovací zařízení



• Novela vodního zákona (zákon č. 113/2018 Sb.) zavedla změny

• §67 odst.3 Mimo aktivní zónu v záplavovém území stanoví 
vodoprávní úřad podle povodňového nebezpečí nebo 
povodňového ohrožení opatřením obecné povahy omezující 
podmínky. ….

• § 67 odst. 2 písm. d) s účinností od 1. 1. 2019 výjimku ze 
zákazu zřizovat v aktivní zóně záplavového území tábory, jsou-li 
splněny zákonem stanovené podmínky. Od 1. 1. 2019 je tedy 
možné v aktivní zóně záplavového území zřizovat tábory, pokud 
se jedná o tábory sestávající pouze ze stanů, které byly před 
stanovením aktivní zóny záplavového území v tomto místě 
zřizovány a které lze v případě povodňového nebezpečí 
neprodleně odstranit.

Výklad §67 Omezení v záplavových územích



Záplavové území, AZZÚ

www.dppcr.cz

 dostupnost informací



Povodňové plány

 souhrn organizačních a technických opatření k 
odvrácení nebo zmírnění škod při povodni

 části:

 věcná  - údaje potřebné pro zajištění ochrany 
před povodněmi – např. SPA

 organizační - seznam, adresy a způsob 
zapojení účastníků 

 grafická - mapy a plány, ZÚ, evakuační trasy 
a místa

 zvýrazněné potvrzování souladu s povodňovým 
plánem vyšší úrovně - nadřízeným povodňovým 
orgánem



Povodňové plány - obsah

 způsob zajištění včasných a spolehlivých informací 

o vývoji povodně

 možnosti ovlivnění odtokového režimu

 organizace a příprava zabezpečovacích prací

 způsob zajištění včasné aktivizace povodňových 

orgánů

 zabezpečení hlásné a hlídkové služby

 zabezpečení ochrany objektů

 příprava a organizace záchranných prací

 stanovené stupně povodňové aktivity



Povodňové plány - struktura 

nemovitostí

obcí

ORP

krajů

České republiky



Povodňový informační systém (POVIS)
Od roku 2006 informační platforma pro povodňovou problematiku

 Informační portál POVIS
 Digitální povodňový plán ČR
 Editor dat povodňových plánů 
 Informační výpisy

složení PK + ostatní
objekty (hlásné a srážkoměrné profily, místa omezující 

odtokové poměry, ohrožené a ohrožující objekty, 
dopravní omezení a objízdné trasy, místa s častými 
ledovými obtížemi, místa se vznikem bleskových povodní, 
dokumenty a fotografie)

protipovodňová opatření
záplavová území
varovné informační systémy
lokální varovné systémy



Povodňový informační systém (POVIS)



dPP ČR – povodňové komise

Adresa dPP ČR: 
http://www.dppcr.cz



Responzivní zobrazení na mobilních zařízení



Grafická část – hlásné profily



Grafická část –
objekty povodňového plánu



Cyklus implementace Směrnice 2007/60/ES                    

o vyhodnocování a zvládání povodňových rizik

Předběžné 

vyhodnocení  

povodňových 

rizik 

2011, 2018

Mapy 

povodňového 

nebezpečí a 

povodňových 

rizik 

2013, 2019

Plány pro 

zvládání 

povodňových 

rizik 

2015, 2021



 probíhalo 1. období  2009 - 2011
2. období  2016 - 2017

Hlavní kritéria
 Počet trvale žijících obyvatel v záplavovém území 

 2011/2017 25 osob
 Hodnota majetku v záplavovém území                       

 Pro různé pravděpodobnosti opakování (doby opakování– min. 5, 20, 
100 let) 2016 + mapy povodňového nebezpečí Q500

 2011 70 mil. Kč / 2017 100 mil. Kč

Vedlejší kritéria
 Potenciální zdroje znečištění
 Významné kulturní památky

vztažené k záplavovému území
s dobou opakování 100 let

Předběžné vyhodnocení povodňových rizik



Úseky toků definující oblasti s významným 
povodňovým rizikem

 2011 – 2 966 km

 2017 – 2 835 km

pokles 131 km



5. Mapy povodňového nebezpečí a  

povodňových rizik 



Mapy povodňového nebezpečí a rizik

Mapa povodňového nebezpečí – Q5, Q20, Q100, Q500

Mapa rozlivů

Mapa hloubek

Mapa rychlostí proudu
 intenzita povodně

Mapa povodňového ohrožení

Metoda matice rizika (Beffa, Switzerland)
Není potřeba kvantifikace povodňových škod

Mapa povodňového rizika

 nebezpečí + citlivost objektů

(integrace do územního plánování )

9 map

1 mapa

1 mapa



 Podklad pro posouzení především budoucího funkčního využití ploch

 Omezení některých aktivit v oblasti s vyšším povodňovým  ohrožením

 Využití v  územní plánování a navrhování protipovodňových opatření

 Limit pro tvorbu ÚAP - sledovaný jev č. 119 v „STANDARD SLEDOVANÝCH JEVŮ 

PRO ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY OBCÍ“

Mapa povodňového ohrožení



Mapa povodňového ohrožení

Interpretace výsledků



Mapa povodňových rizik



Mapa povodňových rizik



7. Plány pro zvládání povodňových rizik



Prostor pro vaše dotazy…




